

# ”Nämnd i händerna på företag”

## Miljöbeslut avslås sällan

Av LENA ALFREDSON

Av de 247 beslut som koncessionsnämnden för miljöskydd fattade i tillståndsärenden under 1995 blev det bara 7 avslag. En studie som genomförts vid Lunds universitet visar att besluten påverkas av ekonomiska svängningar och tillfälliga massmediedebatter.

Koncessionsnämnden för miljöskydd är alltför mycket i händerna på de stora företagen och deras kunskaper på miljöområdet.

Det menar Margaretha Svenning, jurist, som håller på med en avhandling om hur lagstiftningen fungerar i svåra beslutsprocesser.

Hon har utgått ifrån hur koncessionsnämnden arbetar och undersökt om de nuvarande lagarna är tillräckliga för att få en bra miljö och beslut som människor kan acceptera.

I november lägger hon fram sin avhandling vid rättssociologiska institutionen vid Lunds universitet.

Hon menar att koncessionsnämnden har en alltför svag ställning i förhållande till de stora företagen. Den låter sig också påverkas av det som för tillfället rör sig i den offentliga debatten.

– Det syns i handlingarna att nämndens jurister och tekniker är mer medvetna om vissa frågor än om andra. När det diskuterades mycket i medierna om de farliga lösningsmedlen i bilindustrin slog just det igenom i besluten, medan annat fick passera, säger hon.

Tidningen Miljömagasinet, som i sitt senaste nummer skriver om avhandlingen, har gjort en egen undersökning som visar att endast 7 av de 247 ansökningarna om tillstånd avslogs förra året.

Margaretha Svenning, som

för några år sedan kom fram till liknande siffror, är övertygad om att många fler ansökningar skulle avslås om koncessionsnämnden fick större resurser och kunde arbeta mer offensivt.

– De gör säkert allt som står i deras makt i dag. Men svagheten är att de inte själva har lika stora resurser som de företag de har att bedöma. Dessa är experter på sin egen verksamhet. Men de lämnar ofta in ett ofullständigt underlag. Det kan jag se exempel på i mitt material.

– Alternativa utredningar från miljöorganisationer och privatpersoner som bor runt ett företag blir ofta styvmoderligt behandlade, hävdar hon.

Hon har tittat på hur koncessionsnämnden hanterar de ansökningar som har ett ofullständigt beslutsunderlag och kommit fram till att nämnden ofta ger dispenser och tillfälliga tillstånd i stället för att gå in i materialet och påpeka bristerna.

– Jag vill påstå att de dels har för stor tilltro till företagens uppgifter och dels har för bråttom att fatta beslut.

Hon ser i de ärenden som behandlats av nämnden hur rådande konjunkturer påverkar besluten.

– I goda tider tar man större hänsyn till miljökraven än i dåliga.

Generaldirektör Ulf Bjälås, som är intervjuad i Miljömagasinet, påpekar att miljöskyddslagen är en allmänt hållen lag och att nämnden vid varje tillståndsärende har att väga miljöhänsyn mot nytan av företaget.

Även sysselsättningsfrågor måste vägas in vid en miljöprövning. Därför kan nämnden sänka sina miljökrav när det finns risk för att ett företag läggs ned.

– Ja, visst är det så. Men den ordningen är inte bra för miljön, säger Margaretha Svenning. □